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RAPORTI I AUDITUESIT TË PAVARUR 

Për aksionarët e Korporatës së Investimeve Shqiptare Sh.A 

Opinioni 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Korporatës së Investimeve Shqiptare (më poshtë i referuar si, 

“Shoqëria”) të cilat përfshijnë pasqyrën e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2021 dhe pasqyrën e fitimit 

ose humbjes dhe të ardhurave gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën e 

flukseve të parasë për vitin e mbyllur në këtë datë, si edhe nga një përmbledhje e politikave të 

rëndësishme të kontabilitetit dhe shënime të tjera shpjeguese.  

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, 

pozicionin financiar të Shoqërisë më 31 dhjetor 2021 si edhe të performancës së saj financiare dhe 

parave për vitin e mbyllur në këtë datë, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 

Financiar (“SNRF”). 

Baza e Opinionit  

Ne e kryem auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (“SNA”-të). 

Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në paragrafin e emërtuar “Përgjegjësitë e 

audituesit për auditimin e pasqyrave financiare” të këtij raporti. Ne shprehim pavarësinë tonë nga 

Shoqëria në përputhje me Kodin Ndërkombëtar të Etikës së Kontabilistëve Profesionistë i vendosur nga 

Bordi i Kontabilistëve për Standardet Ndërkombëtare të Etikës (përfshirë Standardet Ndërkombëtare të 

Pavarësisë) (kodi “BKSNE”) dhe me kërkesat etike të aplikueshme për auditimin e pasqyrave financiare 

në Shqipëri, si edhe, kemi përmbushur përgjegjësitë tona të tjera etike në përputhje me këto kërkesa dhe 

me kodin BKSNE.   

Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të 

mbështetur bazën për opinionin tonë të auditimit.  

 

Çështje të tjera  

Pasqyrat financiare të Shoqërisë më dhe për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2020 nuk janë të audituara. 

Informacione të tjera  

Drejtimi është përgjegjës për informacionet e tjera. Informacionet e tjera përfshijnë informacionet që 

paraqiten në raportin vjetor, përgatitur nga Drejtimi në përputhje me Nenet 17 dh 19 të Ligjit nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar, por nuk përfshin pasqyrat financiare dhe 

raportin tonë të audituesit mbi këto pasqyra. Raporti vjetor parashikohet të na vihet në dispozicion pas 

datës së këtij raporti të audituesit të pavarur. Opinioni ynë mbi pasqyrat financiare nuk mbulon 

informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim asnjë lloj opinioni në lidhje me këto informacione.  

Në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi përgjegjësinë të lexojmë informacionet e tjera, 

të identifikuara më lart kur ato të na vihen në dispozicion dhe të vlerësojmë nëse këto informacione 

kanë pasaktësi materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen që ne kemi marrë gjatë auditimit ose 

përndryshe, nëse duket se ato janë me anomali materiale. Pasi të lexojmë raportin vjetor, nëse arrijmë 

në përfundimin se në të ka një anomali materiale, atëherë ne duhet të komunikojmë për këtë çështje me 

personat e ngarkuar me qeverisjen. 
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Përgjegjësitë e drejtimit dhe palëve të ngarkuara me qeverisjen për pasqyrat financiare  

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në përputhje me 

SNRF-të, si edhe për sistemin e kontrollit të brendshëm, i cili në masën që përcaktohet nga drejtimi, 

është i nevojshëm për të bërë të mundur përgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si 

pasojë e mashtrimeve apo gabimeve. Në përgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi është përgjegjës 

për vlerësimin e aftësisë së Shoqërisë për të vazhduar aktivitetin e tij në bazë të parimit të vijimësisë, të 

paraqesë në shënimet shpjeguese, nëse është e aplikueshme, çështje që lidhen me vazhdimësinë e 

aktivitetit të Shoqërisë dhe të përdorë parimin kontabël të vijimësisë, përveç rasteve kur drejtimi ka ose 

për qëllim të likuidojë aktivitetin, ose të ndërpresë operacionet, ose nuk ka asnjë alternativë tjetër reale, 

përveç se sa më lart. Palët e ngarkuara me qeverisjen janë përgjegjëse për mbikëqyrjen e procesit të 

raportimit financiar të Shoqërisë 

 

Përgjegjësia e audituesit për auditimin e pasqyrave financiare 

Objektivat tona janë të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin nëse pasqyrat financiare në tërësi 

nuk kanë anomali materiale, për shkak të mashtrimeve apo gabimeve, dhe të lëshojmë një raport 

auditimi që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por nuk është 

një garanci që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë një anomali materiale kur 

ajo ekziston. Anomalitë mund të vijnë si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale 

nëse, individualisht ose të marra së bashku, pritet që në mënyrë të arsyeshme të influencojnë vendimet 

ekonomike të përdoruesve, të marra bazuar në këto pasqyra financiare.   

Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykimin profesional dhe ruajmë 

skepticizmin tonë profesional gjatë gjithë procesit të auditimit. Gjithashtu, ne: 

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale në pasqyrat financiare, si pasojë e 

mashtrimeve apo gabimeve, hartojmë dhe zbatojmë procedurat përkatëse në përgjigje të këtyre 

rreziqeve, si edhe marrim evidenca të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të krijuar një bazë 

për opinionin tonë. Rreziku i mos zbulimit të një anomalie materiale, si pasojë e mashtrimit është 

më i lartë se rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e gabimit, për shkak se, mashtrimi 

mund të përfshijë fshehje të informacionit, falsifikim të informacionit, përvetësime të 

qëllimshme, keqinterpretime, apo shkelje të kontrollit të brendshëm. 

• Marrim një kuptueshmëri të sistemeve të kontrolleve të brendshme të aplikueshme për procesin 

e auditimit me qëllim hartimin e proçedurave të auditimit të përshtatshme me rrethanat, por jo 

për të shprehur një opinion mbi efektivitetin e sistemeve të kontrolleve të brendshme të 

Shoqërisë. 

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave kontabël të përdorura dhe arsyetueshmërinë, e 

çmuarjeve kontabël të kryera si edhe paraqitjen e shënimeve shpjeguese përkatëse të hartuara 

nga drejtimi. 

• Shprehemi në lidhje me përshtatshmërinë e parimit të vijimësisë të përdorur nga drejtimi, dhe 

bazuar në evidencat e marra gjatë auditimit, nëse një pasiguri materiale ekziston, atëherë mund 

të shkaktojë dyshime të rëndësishme mbi aftësinë e Shoqërisë për të vazhduar në vijimësi.  

Në rast se ne arrijmë në konkluzionin që një pasiguri materiale ekziston, ne duhet të tërheqim vemendjen 

në raportin tonë të auditimit me referencë në shënimin shpjegues përkatës, ose, nëse shënimet 

shpjeguese nuk janë të përshtatshme, ne duhet të modifikojmë opinionin tonë. Përfundimet tona jepen 

mbi bazën e evidencës së auditimit të marrë deri më datën e raportit të auditimit. Megjithatë, ngjarjet 

ose kushtet në të ardhmen mund të shkaktojnë ndërprerje të aftësisë së Shoqërisë për vazhduar në 

vijimësi.  
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Përgjegjësia e audituesit për auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim) 

 

• Vlerësojmë paraqitjen e përgjithshme, strukturën dhe përmbajtjen e pasqyrave financiare, duke 

përshirë shënimet shpjeguese dhe nëse pasqyrat financiare prezantojnë transaksionet dhe ngjarjet 

thelbësore në nësjë mënyrë që arrin prezantimin e drejtë. 

 

Ne komunikojmë me palët e ngarkuara me qeverisjen e Shoqërisë, ku përveç çështjeve të tjera, 

komunikojmë edhe qëllimin dhe kohën e planifikuar të auditimit, gjetjet kryesore të auditimit, përfshirë çdo 

mangësi të rëndësishme në sistemin e kontrollit të brendshëm që është identifikuar gjatë auditimit tonë. 
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Pasqyra c mlryshimeve nc kapital me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjctor 2021 

(Te gjitha vleratjane ne mijë Leke) 

Tcprica me 15 korrik 2020 

1-Iumbja e vitit

Tc ardhura tc tjera gjitheperfshirese 

Totali i humbjcve gjitheperfshirese per vitin 

Shtese kapitali 

Teprica me 31 dhjetor 2020 

Fitim i i vitit 

Te tjera te ardhura gjitheperfshirese 

Totali i te ardhurave gjitheperfshircse per vitin 

Shtese kapitali 

Teprica me 31 dh_jetor 2021 

Kapitali aksionar 

-

198,000 

198,000 

-

2 000,000 

2,198,000 

Shenimet shpjeguese ne faqet 5 deri me 22 jane pjese perberese e ketyre pasqyravc financiare. 

Humbja e 
akumuluar Totali 

(6) (6) 

(6) 197,994 

198 000 

(6) 197,994 

(19,465) ( I 9,465) 

(19,465) (19,465) 

- 2,000,000 

(19,471) 2,178,529 

3 



Pasqyra e flukseve monetare per vitin c mbyllur me 31 dhjetor 2021 
(Te gjitha v/eral Janene mijë leke) 

Aktivitetet e shfrytezimit 
Humbja para tatimit 

Ndryshime ne: 
Llogari te arketueshme dhe te tjera te 
arketueshme 
Te tjera te pagueshme 
Flukset monetare/( te pertlorura) nga 

aktivitetet operative 

Aktivitetet investuese 
Bletja e pronave, makinerive dhe 
paj isjeve dhe aktiveve jo materiale 
Flukset mo11etare le perdorura ne
aktivitetet investuese 

Aktivitetet financuese 
Sh1esa Kapitali 
Flukset monetare 11ga aktivitetet 
investuese 

Ndryshimi neto i mjeteve monetare dhe 
ekuivalenteve te tyre 

Mjete monetare dhe ckuivalentet e tyre 
ne fillim te vitit 
Efekti i luhatjes se kursit te kembimit ne 
mjetet monetare Le mbajtura ne monedhe 
re huaj 
Mjete monctare dhe ekuivalentet e tyre 
nc fund te vitit 

Per vitin e mbyllur 
Sbenime me 31 dhjetor 2021 

(19,465} 
(19,465) 

20 (7) 
1 l 785 

(18,687) 

(35) 

(35) 

2,000,000 

2,000,000 

1,981,278 

198,004 

8 2,179,282 

Per periudhen 15 
korrik deri me 31 

dhjetor 2020 

{62 
(6) 

10 

4 

198,000 

198,000 

198,004 

198,004 

Shenimet shpjeguese ne faqet 5 deri me 24 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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Pasqyra e flukseve moneta1·e per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2021 

(Te gjilha vleratjane ne '000 Leke, pervec;, rasteve kur shprehel nd,yshe) 

1. Te pcrgjithshme

Informacion i pergjithshem mbi Shoqerine 

Korporata e lnvestimeve Shqiptare Sh.A, (--Shoqeria") eshte themeluar ne Shqiperi ne baze te Ligjit 
Nr, 71/2019 '·Per Korporaten e lnvestimeve Shqiptare'·. Ku sipas Nenit 2 te ketij Ligji dhe statutit ka 
per Objektiv: 

I, Nxitjen e zhvillimin ekonomik nepennjet projekteve te investimit ne nivel qendror, vendor dhe 
rajonal, ne mbeshtetje te politikave shteterore te zhvillimit 
2. Venien ne perdorirn me efi9ence te pronave shteterore.

3. Kryerjen e investirneve duke mobilizuar kapital shteteror dhe/ose privat.

Adresa e regjistruar e Shoqerise eshte ne ''Bulevardi "Deshmoret e Kombit", r.3, prane Ministrise se 
Financave dhe Ekonomise, Tirane'". Shoqeria e fnvestimeve Shqiptare Sh.A. eshte regjistruar ne daten 
17/07/2020 ne Qendren Kombetare te Biznesit (QKB), me NIPT MOl 917011 D dhe aktualisht raporton 
prane Drejtorise Tatimore te Tatimpaguesve te Medhenj Tirane. 

Drejtuesit e Shoqerise 

Ne baze Nenit 11 te Ligjit Nr. 71/2019 "Per Korporaten e lnvestimeve Shqiptare", Organet qeverisese 
te Korporates se r nvestirneve Shqiptarc jane: 

I. Asambleja e Pergjithshme.
2. Keshilli Mbikeqyres.
3. Drejtori Ekzekutiv.

4. Bordi Keshillimor

Sipas Nenit 14 te Ligjit per '·Korporaten e lnvestimeve Shqiptare•· Keshilli mbikqyres ka kompetenca 
te zgjeruara ne Vendim-marrjen e Korporates. 

Asambleja e Pergjithshme perbehet nga Bashkesia e Aksionereve te Shoqerise. Aksioner i vetem i 
Shoqerise eshte 1l1i11islria e Finrmcave dhe Ekouomise se Republikes se Shqiperise, me adrese te 
regjistruar "Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr.3, Tirane, Shqiperi. 

Anetaret e Keshillit mbikeqyres dhe afatet perkatese te emerimit jane si vijon: 

Anetari 

Ellis Jesus Juan 

David William Kennedy 

Majlinda Dhuka 

Adelina Xhemali 

Drejtori ekzekutiv: Dr. Erma! Frasheri 

Afati i emerimit 

15/07/2020- l 5/07/2023 

I 5/07/2020-15/07/2023 

15/07/2020-15/07/2023 

I 5/07/2020-15/07/2023 

Bordi Keshillimor, pjese e organeve qeverisese te Shoqerise, nuk eshte formuar dhc mbledhur gjate 
periudhes raportuese 2021. 
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